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FORMACJA OSOBISTA W PROCESIE 
FORMACJI STAŁEJ

Każdy nowy rok stałej formacji kapłańskiej i  zakonnej ma na 
celu odkrywanie charyzmatu własnego zgromadzenia i jego ducho-
wości, które są zawarte w Bożym objawieniu i przekazywane Ko-
ściołowi przez instytut zakonny w  kerygmacie Jezusa Chrystusa. 
Proces przyjęcia kerygmatu obejmuje zarówno formację osobistą, 
jak i stałą. Co więcej, formacja osobista, która stanowi istotny ele-
ment formacji stałej, jest procesem odnowy i wzrastania w warto-
ściach mających swoje źródło w  konsekracji zakonnej oraz misji 
przeżywanej w duchu nawrócenia, otwartości i uległości Duchowi 
Świętemu (por. Ratio Formationis Generalis, nr 233). 

Formacja osobista, w kontekście formacji stałej, nie stanowi je-
dynie uwieńczenia formacji podstawowej, potwierdzonej profesją 
wieczystą rad ewangelicznych i  przyjęciem sakramentu święceń, 
lecz jest teologicznym sposobem myślenia o życiu zakonnym i ka-
płańskim jako darze i zadaniu, które człowiek otrzymuje od Boga, 
aby dążył do osobistej doskonałości chrześcijańskiej we wspólnocie 
zakonnej. Proces formacji osobistej i stałej trwa całe życie, angażu-
jąc całą osobę: serce, umysł i wolę na wzór Jezusa Chrystusa, który 
ofiarowuje się Ojcu za całą ludzkość w postawie odwiecznie wypo-
wiedzianego Ecce venio (por. Mt 22,37). 

Naturalnym miejscem formacji osoby konsekrowanej jest wspól-
nota zakonna. To w niej – pod kierunkiem przełożonego, na któ-
rym spoczywa odpowiedzialność za prawidłowy przebieg formacji 
osobistej i  stałej każdego z  członków – realizowany jest program 
związany z duchowością instytutu, jego charyzmatem, misją apo-
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stolską, a także programem duszpasterskim Kościoła powszechne-
go i lokalnego1. 

W 2025 roku, w związku z  jubileuszem 100-lecia śmierci Czci-
godnego Sługi Bożego o. Leona Jana Dehona, założyciela Zgroma-
dzenia Księży Najświętszego Serca Jezusowego, a także obchodami 
Roku Jubileuszowego w Kościele powszechnym pod hasłem „Piel-
grzymi nadziei”, otwiera się przed członkami Prowincji trzyletni 
cykl tematyczny formacji stałej i osobistej. 

Obecny rok 2024 będzie przebiegał pod hasłem „Formacja oso-
bista w  procesie formacji stałej”. Tej tematyce będą poświęcone 
roczne rekolekcje zakonne oraz trzy spotkania formacji stałej w no-
wej formule. Celem tego roku formacji jest uświadomienie sobie, 
że entuzjazm powołania potrzebuje ciągłego odnawiania pamię-
ci o powołaniu, które jest darem i tajemnicą, m.in. przez poznanie 
samego siebie, umiejętność przebaczania sobie i współbratu, wol-
ność wewnętrzną i  odpowiedzialność w  podejmowaniu decyzji, 
elastyczność wobec wyzwań w konfrontacji z duchem tego świata, 
świadomość istoty otrzymanego charyzmatu, tożsamość kapłańską 
i zakonną. 

W 2025 roku hasłem przewodnim będą słowa zapisane w Testa-
mencie duchowym o. Leona Jana Dehona „Wszystko dla Twojej mi-
łości, o Serce Jezusa”. Celem formacyjnym przyszłego roku zarówno 
podczas rekolekcji, jak i spotkań formacyjnych będzie przybliżenie 
bogactwa charyzmatu sercańskiego. Ważnym wydarzeniem obcho-
dów tego jubileuszu stanie się pielgrzymka do miejsc związanych 
z o. Dehonem i rozwojem kultu Serca Jezusowego we Francji. 

Rok 2026 będzie przebiegać pod hasłem „Wspólna droga – życie 
braterskie we wspólnocie”. Celem formacyjnym tego roku ma być 
pogłębiona refleksja nad osobistym wkładem w życie wspólnotowe 
wspólnoty lokalnej i prowincjalnej, otwartość na współbrata, szu-

1 Por. Jan Paweł II, Pastores dabo vobis, Rzym 1992, nr 79.
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kanie dróg do pogłębionych kontaktów braterskich, świadomość 
życia charyzmatem zgromadzenia jako dobrem wspólnym, ofiar-
ność w służbie drugim, problem indywidualizmu, profesjonalizm 
w prowadzonych dziełach. 

Wartościową pomocą w prowadzeniu formacji osobistej i stałej 
w 2024 roku jest niniejsza pozycja wydawnicza, zawierająca arty-
kuły z zakresu duchowości chrześcijańskiej i konsekrowanej cenio-
nych wykładowców i  autorów licznych publikacji – prof. dr hab. 
Teresy Paszkowskiej i  ks. dr. hab. prof. KUL Stanisława Zarzyc-
kiego SAC, a także teologów duchowości – ks. dr. Leszka Polesza-
ka SCJ i ks. dr. Eugeniusza Ziemanna SCJ.


